证券简称：民生银行                 证券代码：600016                     编号：2018-054

中国民生银行股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易内容：

 本公司第七届董事会第十一次会议审议并通过了《关于联想控股股份有限公司集团授

信的议案》，同意给予联想控股股份有限公司（以下简称“联想控股”）集团授信额度人民币

70 亿元（含原有授信），授信期限 2 年。业务品种包括：风险度不高于中长期流动资金贷款

的全部对公授信业务品种（以本公司的产品手册为准）。各项产品利率、费率执行本公司定

价政策且不低于同期同业平均定价标准。

●  股东大会审议：

本次议案无需提交股东大会审议

●  回避事宜

上述交易为关联交易，关联董事卢志强先生回避表决。

●  关联交易影响：

上述关联交易是本公司正常银行授信业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重大影

响。

一、关联交易基本情况及审议程序

根据《公司法》、《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》、《上海证券交易所股票

上市规则》、《香港联合交易所有限公司证券上市规则》、《商业银行信息披露特别规定》和《中

国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》等相关规定，本笔集团授信额度人民币 70 亿

元，合并中国泛海控股集团有限公司年度集团授信额度 116 亿元，中国泛海控股集团有限

公司及其关联方在本公司的授信审批额占本公司上季度末资本净额的 3.677%，占本公司最

近一期经审计净资产的 4.997%，由本公司董事会关联交易控制委员会审核后，提交董事会

审议批准。

2018 年 5 月 28 日，本公司第七届董事会关联交易控制委员会 2018 年第四次会议审议

通过了上述关联交易并提交董事会审议。

2018 年 8 月 30 日，本公司第七届董事会第十一次会议审议批准上述关联交易。

《关于联想控股股份有限公司集团授信的议案》同意 13 票，反对 0 票，弃权 0 票，回

避 1 票，关联董事卢志强先生回避表决。

二、关联方介绍

本公司副董事长卢志强先生为联想控股董事，卢志强先生实际控制的中国泛海控股集团

有限公司对联想控股持股比例为 16.97%，因此，联想控股及其下属企业为本公司关联法人。

联想控股股份有限公司前身为中国科学院计算技术研究所于 1984 年成立的中国科学院

计算技术研究所新技术发展公司，1991 年 4 月公司更名为北京联想计算机新技术发展公司，

2014 年 2 月变更为联想控股股份有限公司，目前注册资本 23.56 亿元，法定代表人柳传志。

联想控股作为多元化投资控股公司，主要从事战略投资和财务投资两类业务，其中：（1）

战略投资业务涉及 IT、金融服务、创新消费与服务、农业与食品及化工与能源材料等五大

领域，为企业提供资金支持、品牌背书、管理提升和其他增值服务；（2）财务投资主要包括

天使投资、风险投资及私募股权投资，投资覆盖企业成长的各个阶段。截至 2017 年末，经

审计的集团资产总额为 3,357 亿元，负债总额为 2,561 亿元，资产负债率 76.29%；2017 年

实现营业收入 3,163 亿元，净利润 48.57 亿元。

三、 关联交易的主要内容和定价政策

主要内容：给予联想控股集团授信额度人民币 70 亿元（含原有授信），授信期限 2 年。

业务品种包括：风险度不高于中长期流动资金贷款的全部对公授信业务品种（以本公司的产

品手册为准）。

定价政策：各项产品利率、费率执行本公司定价政策且不低于同期同业平均定价标准。

四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响

对联想控股的关联交易是本公司正常银行授信业务，对本公司正常经营活动及财务状况

无重大影响。

五、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《中国民生银行股份有限公司

章程》等相关规定，本公司独立董事刘纪鹏、李汉成、解植春、彭雪峰、刘宁宇发表了独立

意见，认为以上关联交易属公司正常业务，交易方案符合一般商业条款以及监管部门相关法

规的要求，审批程序符合有关法律法规以及《中国民生银行股份有限公司章程》、《中国民生

银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他制度规定，交易公允，没有发现存在损害其他

股东合法利益的情形。

特此公告。

  中国民生银行股份有限公司董事会

2018 年 8 月 30 日